​INDICAÇÃO nº        /2025​
​(Da Sra. Vereadora Tainá Coutinho)​

​SOLICITA​ ​AO​ ​CHEFE​ ​DO​ ​PODER​
​EXECUTIVO​ ​MUNICIPAL​ ​POR​ ​MEIO​ ​DA​
​SECRETARIA​ ​COMPETENTE​ ​A​
​INSTALAÇÃO​ ​DE​ ​PLACAS​ ​DE​
​SINALIZAÇÃO​ ​NA​ ​RUA​ ​ADJACENTE​ ​À​
​AVENIDA​ ​PADRE​ ​JOSÉ​ ​DE​ ​ANCHIETA,​
​PRÓXIMO AO RADAR DA PEDREIRA.​

​EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE​
​GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO​

​A​​Vereadora​​abaixo​​assinado,​​no​​uso​​de​​suas​​prerrogativas​​legais​​e​​regimentais,​
​requer​ ​de​ ​Vossa​ ​Excelência,​ ​com​ ​fundamento​ ​no​ ​artigo​ ​95,​​§​​1º​​do​​Regimento​
​Interno,​ ​depois​ ​de​ ​ouvido​ ​o​ ​Plenário,​ ​que​​seja​​encaminhada​​ao​​Excelentíssimo​
​Senhor Prefeito Municipal​​a seguinte​​INDICAÇÃO​​:​

​Solicita-se​ ​a​ ​instalação​ ​de​ ​placas​ ​de​ ​sinalização​ ​na​ ​rua​ ​adjacente​ ​à​ ​Avenida​
​Padre​​José​​de​​Anchieta,​​em​​frente​​à​​Pedreira​​de​​Guarapari,​​localizada​​no​​Bairro​
​Portal.​

​A​​ausência​​de​​sinalização​​adequada​​tem​​causado​​confusão​​entre​​os​​motoristas​
​e​ ​elevado​ ​o​ ​risco​ ​de​ ​acidentes​ ​no​ ​local.​ ​A​ ​medida​ ​é​ ​essencial​ ​para​ ​garantir​ ​a​
​segurança​ ​viária,​ ​a​ ​organização​ ​do​ ​trânsito​ ​e​ ​o​ ​bem-estar​ ​dos​ ​moradores​ ​e​
​condutores que trafegam pela região.​

​Sala das Sessões. 14 de outubro de 2025.​

​TAINÁ COUTINHO GUIMARÃES DOS SANTOS​
​Vereadora de Guarapari​

​Câmara Municipal de Guarapari Estado do Espírito Santo​
​Gabinete Vereadora Tainá Coutinho​

​Anexo da Câmara: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, sala 12, Centro,​
​Guarapari/ES.CEP:29.200-260. Telefone: (27) 99993–5582. email:​

​gabvertainacoutinho@cmg.es.gov.br Site:​​www.cmg.es.gov.br​

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cmg.es.gov.br/

​FOTOS:​

​Câmara Municipal de Guarapari Estado do Espírito Santo​
​Gabinete Vereadora Tainá Coutinho​

​Anexo da Câmara: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, sala 12, Centro,​
​Guarapari/ES.CEP:29.200-260. Telefone: (27) 99993–5582. email:​

​gabvertainacoutinho@cmg.es.gov.br Site:​​www.cmg.es.gov.br​

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-10-21T16:12:17-0300